
Název : „Už to není teorie”
Kinga Wrona, druhý ročník 2023/2024

Popis : „Už to není teorie” (probíhá), jehož cílem je vizualizovat změny v 
ekosystémech ústí řek v Galicii na severu Španělska, které jsou ovlivněny 
klimatickou krizí. Tyto ústí řek patří mezi mořské ekosystémy s největší 
ekologickou rozmanitostí na planetě. Navzdory svému významu jsou neustále 
ohrožovány, což ohrožuje jejich přežití. Nepříznivé změny mají zásadní dopad na 
odvětví sběračů mořských plodů, které v letech 2021/2022 vykázalo ztráty ve 
výši přibližně 10 milionů eur. Za posledních dvacet let došlo k 73% poklesu 
produkce škeblí a 77% poklesu výnosů švábů. Zvýšená teplota vody, která v 
červenci 2023 přesáhla 20 stupňů, intenzivní srážky ovlivňující slanost moře a 
prudký nárůst invazních druhů jsou zjevnými ukazateli proměny, k níž dochází v 
ekosystémech galicijských řek. Komunita více než 4 000 lovců mořských plodů je 
na těchto řekách závislá na své obživě. Ti jsou páteří hospodářství v této oblasti 
Galicie. Budoucnost chovu měkkýšů v Galicii balancuje na hraně a jediným 
záchranným kruhem je čas.


	Blank Page

